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Abstrakt

Diplomová práce zpracovává výtvarnou koncepci celovečerního filmu
na motiv knihy „Velekněz“ (v originále High Priest), jejíž autorem byl
harvardský profesor Timothy Leary. Autor zaznamenává počátky svého
výzkumu psychedelik jak v pracovní rovině psychologa, tak i v soukromém
životě, kde rozvíjel se svými kolegy a přáteli nový kult společnosti, přičemž
Leary a spousta dalších jej později vnímala jako jistý způsob náboženství a
víry. Autor popisuje mimo jiné i stavy různých intenzit prožitých na
psychedelikách.

Diplomová práce je složena z části teoretické a praktické.

První část, teoretická, se zabývá rozborem scén z různých filmů.
Scény mají přiblížit atmosféru, pocit nebo vizuální efekt charakterizující
prožité stavy postav příběhu.

Druhá část, praktická, nejdříve popisuje obsah knihy a jednotlivé
lokace. Následně jsou lokace převedeny do podoby výtvarného návrhu.
Vizualizace obsahují situace reálných prostředí v kombinaci s prostředími
halucinogenními.

Abstract

The diploma thesis elaborates an artistic conception of a feature film
based on a book "The High Priest" by Harvard professor Timothy Leary. The

author records the beginnings of his research in psychedelics, both in the
work level of a psychologist and in private life, where he and his colleagues

and friends developed a new cult of society, and Leary and many others
perceived it as a kind of religion and belief. The author describes, among

other things, the states of various intensities experienced in psychedelics.

The thesis consists of theoretical and practical part.

The first part, theoretical, deals with the analysis of shorter or longer
scenes from various films. Scenes should bring closer the atmosphere,

feeling or visual effect that characterizes the experience of the characters in
the story.

The second part, practical, first describes the content of the book and
the individual locations. Subsequently, these locations are transformed into

art design. The visualisations contain situations of real environments in
combination with hallucinogenic environments.
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Úvod

Příběh, založený na skutečném životě autora, se odehrává z větší části

v ohromné vile v Millbrooku (New York, USA) v letech 1960-1961. V roce

1960 na Harvardské univerzitě dva profesoři psychologie, Ph.D Timothy Leary

a jeho kolega Ph.D Richard Alpert, zkoumají vliv psychotropních látek na

lidskou mysl. Chtějí se dozvědět, jaké části mozku jsou jimi ovlivněny, jak

souvisejí s emocemi a zda se dají využít veřejně ku prospěchu.

Knihu High Priest sepsal Timothy Leary v době, když byl ve vězení a

popisuje období svého života (1959-62), kdy začal s výzkumem na Harvardu.

Roku 1963 oba profesory Harvard vyhodil za nedodržení pravidel, která si

stanovili. Timothy Leary s Richardem Alphertem dále pracovali mimo Harvard

v rezidenci v Millbrooku, kterou jim ochotně poskytla rodina Hitchcockových.

Panská vila zahrnovala 61 pokojů a rozsáhlé pozemky v okolí.

Obr. 1 - Millbrook, panské sídlo „DANHEIN CASTLE“
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A. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části se zaměřím na stručný rozbor biografického

filmového žánru a na rozbory některých konkrétních filmů.

1. ŽIVOTOPISNÝ FILM

Každý film je přiřazen k jednomu nebo více žánrům. Jedná se o soubor

určitých prvků v rámci uměleckého díla. Filmový žánr je dělí podle jejich

společných znaků, zpracovaní námětu, zápletky, kompozice, času a místa,

charakteristických postav, aj. Divák tak na základě přiřazeného žánru má od

filmu jisté očekávání, co by se v něm mělo objevit.

Film je poměrně mladým uměleckým odvětvím a své první žánry přejímá

z divadla a literatury. Jedná se především o drama, komedii a tragédii. Další

filmové žánry přicházejí postupně s jeho rozvojem.

Pro příběh, který jsem si vybrala, se nejlépe hodí jako hlavní žánr

životopisný film propojený s prvky žánru fantasy.

Životopisné, nebo také biografické filmy většinou vyprávějí o osudovém

příběhu některé známé osobnosti. Často se biografismus míchá s dalšími

žánry, ale jeho hlavní charakteristické rysy by měli převládat. K hlavním

rysům patří dějová linie, která sleduje život hrdiny a klade mu do cesty různé

překážky. Obsahová rovina musí převládat nad formou vyprávěcí. Většina

biografických filmů má také životní ponaučení nebo obsahuje zajímavé

zkušenosti.

Hlavní postava zpravidla dělá vše co může, aby dosáhla svého

vysněného cíle. Příběhy bývají přikrášleny pro větší dramatičnost, ale jinak se

očekává co největší historická věrnost. Pro zjednodušení se používají úpravy,

jako sloučení několika postav v jednu nebo vynechání méně důležitých

událostí.

Rozdíl mezi životopisným filmem, dokumentárním filmem a snímky
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natočených podle skutečné události je poměrně velký rozdíl. Dokumentární

film zobrazuje čistá fakta bez jakéhokoliv přikrášlení. Biografický film naopak

zpestření děje vítá, ale nevybočuje od základního příběhu moc daleko. Filmy

založené na skutečné události nemají problém si celou strukturu přetvořit do

takové míry, že se v nich objevuje mnohem více fikce, než faktů.

Biografické filmy především Sovětského Svazu mohli mít zároveň

propagandistické účely (Lenin v říjnu, 1937; Lenin v roce 1918, 1939).

Významné historické osobnosti může divák rozpoznat už jen díky

naznačení kostýmu nebo některého charakteristického rysu. Kleopatru,

Lincolna i královnu Alžbětu I. si dokáže divák vlastní fantazií přiřadit ke

správné postavě. Ale jiné ikonické postavy je potřeba co nejjasněji ztvárnit

k obrazu skutečnosti. Nejde pouze o zevnějšek herce, ale je třeba, aby se

dokázal vžít do vnitřní postavy. Charakteristická gesta, řeč nebo zlozvyky

dokončují celou jeho transformaci.

První životopisné filmy zaznamenává už němá éra. Georges Méliès

v roce 1899 uvedl první snímek zachycující život Johanky z Arku (Jeanne

d´Arc). Snímky s propojením dalšího žánru nebyly výjimkou. Můžeme uvést

westernový film Pravdivý příběh Jasse Jamese (1957), kostýmní drama

Napoleon (1927) nebo gangsterku Al Capone (1959).

Základní předlohu biografického filmu vytvořil německý režisér William

Dieterle. Mezi lety 1936-1939 od něj vznikly životopisné filmy Jeden

z nesmrtelných (1936), Případ kapitána Dreyfuse (1937) a Juarez (1939).

Od konce 80-tých let popularita žánru velmi stoupla a stále více se dbá na

historickou věrnost. Kritik Roger Ebert však varuje, že: „Kdo hledá pravdu o

velkém muži v jeho životopisném filmu, dozví se jí asi tolik, co od jeho milující

babičky.“1

1 BERGAN, Ronald. ... ismy: Jak chápat film. Praha: Slovart, 2011. ISBN ISBN 978-80-7391-496-7.
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2. VYBRANÉ FILMY S PŘÍBUZNÝMI MOTIVY

Vybrané filmy jsou velmi různorodé svou tématikou, zpracováním,

rokem jejich vzniku i stylem režiséra. Každý z nich svým způsobem, ať už

v jednotlivých scénách nebo svojí náladou, vytvářejí příbuzné motivy pro

možné podklady ke knižní předloze High Priest. Samotný příběh Timothy

Learyho se běžně zpracovaným filmovým snímkům vymyká a nedá se tak

využít rozboru jednoho celého filmu, ale spíše více jednotlivých částí.

Protože u filmu je velmi důležitá spolupráce režiséra, kameramana a

produkčního designéra, snažím se vytvořit také jednoduchý přehled jejich

tvorby a osobnosti. Kupříkladu u Vincenta Warda je zřejmé, že jeho pohled

na filmový obraz a krajinu ovlivnilo novozélandské prostředí, ze kterého

pochází.

2.1 Jak přicházejí sny

What Dreams May Come

(USA, 1998)

Žánr: Drama, fantasy, romantický film

Režie: Vincent Ward

Scénář: Ronald Bass

Kamera: Eduardo Serra

Výprava: Eugenio Zanetti

Supervisor pro VFX: Nicholas Broox

Hlavní malíř: Stephen Hannock obr 2. – filmový plakát

Tento film zapadá do mého konceptu díky zpracování světa imaginace.

Hlavní hrdina ztvárňuje vlastní vize a pohybuje se v novém fantasy světě,

který kolem sebe utváří pomocí maleb. Robin Williams (hlavní hrdina filmu)

v jednom interviewu uvádí, že výsledný film vypadá jistým způsobem jako
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tripové prostředí, ale on sám při natáčení viděl převážně zelené pozadí.2


[…]


vzdálený napříč celou chodbou. V jejím středu jsou schody, na kterých Leary

dvojici zahlédne. Zbytek chodby je zaplněn dveřmi a náznakem další

chodby, která vede do jiné části vily. Někde za těmito stěnami se nachází

ještě malý pokojík, který si později nájemníci upraví k testování DMT.

Obr. 292 – 1. patro – chodba, pokoj pro hosty, Learyho pracovna a ložnice, Susanin pokoj a „trip room“
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Obývacím pokojem v dalším patře jsem zaplnila zbylou část půdorysu.

Susan tedy může vyběhnout po schodech přímo k němu. V půdorysech je

vyznačena také posuvná stěna, aby se nemuselo patro stavět vícekrát.

Obr. 293 – 2. patro – část chodby a obývací pokoj

V Milbrooku se ještě odehrává Learyho halucinace se strome stojícím

uprostřed bažiny a pohlcujícím energii kolem něj. Chtěla jsem zachovat

přechod mezi touto halucinací a prostředím, ve kterém se Leary v tu chvíli

nacházel. V pozadí za stromem se objevují náznaky obývacího pokoje.

Harvard, Cambridge – USA

Learyho kancelář se nenachází přímo v komplexu univerzitních budov,

ale je umístěna v jedné z bočních ulic poblíž fakultního klubu. Obě lokace

vycházejí z reálného prostředí, proto jsem jejich exteriérový vzhled pouze

upravila a doplnila o detaily z 50-tých let.

Interiér kanceláře jsem chtěla odlišit od té v Millbrooku. Její barevnost je

proto velmi světlá.
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Státní nápravné zařízení v Massachusserts - USA

Věznice v Concordu je druhou největší dekorací příběhu. Nachází se za

městem mezi poli a velkým rybníkem. Příjezdovou bránu jsem umístila z boku

věznice, odkud je vidět náznak rozmístění budov kolem dvora.

Rozsáhlý komplex jsem zmenšila tak, aby bylo možné pomocí klíčovacího

pozadí některé části věznice protáhnout.

Obr. 294 – Schématické rozvržení vězeňského dvora a příjezdové brány

Vězni se v původním příběhu scházejí s Learyho týmem v cele.

Rozhodla jsem se místnost změnit na jednu z učeben ve vězeňské škole, kde

by mohlo probíhat jak samotné sezení, tak i rozřazovací testy vybraných

jedinců a psychologovi přednášky.

Kancelář psychiatra Presnella je popsána jako místnost v suterénu,

kam se schází po schodech dolů a pak chodbou k jeho dveřím. Uvnitř
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kanceláře je kombinace nemocničního nábytku a osobních věcí doktora, které

mají prostor více zútulnit.

Pracovna ředitele věznice se nachází v administrativní budově

přiléhající zvenčí k vězeňskému komplexu.

Univerzitní kaple, Boston – USA

Jedná se o další reálnou lokaci v příběhu. Marsh Chapel patří bostonské

univerzitě a Leryho student Walter se rozhodl zde roku 1962 podniknout

experiment v rámci své závěrečné práce. Na Velký pátek se v kapli sešli

studenti z nábožensky zaměřených škol a jejich kazatelé. O experimentu se

psalo poměrně dlouho v novinách.

Tepoztlán - Mexico

Posledním místem je vysokohorské městečko Tepoztlán, kde žijí

Learyho přátelé. Z příběhu vyplývá, že jejich dům je obklopen velkou

zahradou a nachází se někde mimo ostatní ulice za dlouhou alejí.

Terén města je v jeho centru vyrovnaný, ale čím více se od středu

vzdalujeme, tím je kopcovitější a vyznačuje se malými klikatými uličkami. Do

jedné z takových uliček jsem umístila dvoupatrový domek manželů.

Ve spodní části zahrady se nachází obytná stavba, za kterou se zahrada

zvedá směrem k horám. Na jejím konci je malý altánek, ale ten z počátku

nemůžeme vidět. Leary se k němu vydává a zažívá u něj svou poslední velkou

vizi podpořenou LDS. Vyjadřuje se o něm jako o sídle boha. K transformaci

jsem použila kulturu mayských staveb a postavila altánek na stupňovité

schody připomínající jejich pyramidy.

Interiér domku je vyzdoben malými soškami, svícny a jinými předměty.

Měla jsem z příběhu v knize pocit, že majitelé domu nepocházejí přímo

z tohoto města, ale přistěhovali se až později a patří mezi bohatší část

obyvatel. Proto jsem se snažila, aby dům vypadal staře, ale ne neudržovaně.
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3.4 Reference a moodboardy
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3.5 Výtvarný návrh

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

3.2 Scénosled a storyboard
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Závěr

Cílem práce bylo vytvořit prostředí koncem padesátých a počátkem

šedesátých let v Americe v okolí státu New York a Massachusetts, středním

Mexiku a jižním Španělsku. V průběhu přípravy na výtvarnou část jsem prošla

také možnosti jejich realizace a způsoby postprodukce. Zahrnuté motivy

tripových vizualizací jsou řešeny spíše jednodušeji změnou barevnosti a

pohybem okolí, než rozsáhlou dekorací.

Při rozborech jsem zahrnula také práci kameramana, protože způsob

zachycení děje na kameru dokáže vytvořit velkou část atmosféry. Pokud bych

si měla vybrat způsob, jakým používat kameru k tomuto příběhu, byla by to

kombinace stylů Nicoly Pecoriniho a Benoîta Debieho.

Během vývoje jsem vyprávění upravovala a zkracovala až na absolutní

minimum. Přikláním se proto ke kratší verzi děje, ke které jsem zpracovala

lokace, než k původnímu rozsáhlému příběhu zachyceném ve storyboardu.
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