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Teoretická část.

V teoretické části posluchačka velmi pěkně píše a podrobně rozebírá tento

biografický filmový žánr na základě rozboru několika konkrétních filmů. Rozpracování

tématu Životopisný film, obsahuje základní rozbor tohoto tématu ve spojení s prvky

žánru fantasy, obohacený o osudový příběh známé osobnosti s pohledem, na hlavní

postavu, překonávající různé překážky. Popisuje rozdíl mezi životopisným filmem,

dokumentárním filmem a snímky natočenými dle skutečné události. Vše je velmi

přehledně, stručně a srozumitelně vysvětleno.

Rozsáhlé rozbory, obrazové přílohy i popis vybraných filmů s příbuzným

charakterem, jsou podrobně a pečlivě zpracovány. Domnívám se, že to posluchačku

přivedlo k novým pohledům na tuto tematiku a částečně ovlivnilo i její výtvarnou

koncepci. Myslím si, že tento rozbor by mohl být velmi dobrým příkladem studentům

DAMU, jak má takový rozbor a zpracování vypadat. Jedním slovem “výborné”.

Praktická část: Výtvarná koncepce filmu „Velekněz“, dle knižní předlohy

Timothy Learyho „High Priest“.

Ve stručném popisu je převyprávěn děj knihy, kde se seznámíme

s jednotlivými prostředími a hlavními postavami filmu. Vše je přehledně popsáno a

získáváme tak základní přehled nejen o ději, charakteru postav, prostředí, ale i lince

příběhu.

Výtvarná koncepce filmu je velmi pěkně zpracována. Dle knihy si studentka

souběžně se scénosledem vytvořila vlastní storyboard, který vizuálně zobrazuje části

děje, akce i její představy prostředí, kde se děj odehrává. S tím souvisí i její místopis

s popisem měst a míst, kde se její postavy objevují. Z toho pak vyplývají jednotlivé

“moodboardy”, které poslouží k lepší orientaci ostatním výtvarným složkám. Kladně

hodnotím tento přístup a líbí se mi tyto rychle srozumitelné “moodboardy, doplněné

obrazovými referencemi, barevnými schématy, mapami....Dle mého je v dnešní době

velmi náročné navrhnout výtvarnou konceci a realizovat ji tak, aby přišla s něčím

novým, originálním, nesklouzla k opakovaným stereotypům. Studentka však hledá

způsob jak to dokázat.

Scénografické návrhy dokonale „spolupracují“ s možnými hereckými akcemi,

vizemi, zobrazují nejen možné dekorace, lokace, stavby na nich, ale především

dobře vystihují atmosféru jednotlivých obrazů. Výtvarné zpracování je osobité.

Studentka pracuje s obrazovou koláží, pěkně vystihuje odlišnost jednotlivých

prostředí, zemí a předkládá možné zobrazení jednotlivývch vizí. Je to graficky velmi

dobře zvádnuté. Kladně hodnotím výtvarnou zručnost, píli studentky a také pečlivost

zpracování celé práce.

Rozpracování jednotlivých obrazů dle knihy do tabulek dává celkový přehled o

natáčení jednotlivých scén. Je to kvalitně zpracovaný podklad pro případnou

podrobnou diskuzi s producentem a produkcí. Ideální řešení pro přípravu

předběžného rozpočtu na stavby a rozpočtu pro výpravu filmu.

V tomto projektu budou hrát velkou roli vizuální efekty. Moje otázka ke zpracované

magisterské práci tedy je:

Jak jste podrobněji přemýšlela o jejich použití a kde nejvíce?

Uveďte prosím nějaké srovnatelné příklady použití těchto efektů v jiných

filmech.

Práce je velmi dobře zpracována a navrhuji komisi ohodnotit tuto práci hodnocením:

„A“

V Praze 21.12.2020 Akad.arch. Jindřich Kočí